[image: image1.png]

проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________                                                                              № ____

поселок Луч

Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 25 декабря 2014 года N 153 "Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района".
3. Ведущему специалисту администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района (Азаренкова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава администрации

Лучевого сельского поселения
Лабинского района                                                                          В.В. Водянников

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района                                                                             от ___________________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда (далее - резервный фонд) администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района.

1.2. Резервный фонд администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2. Порядок формирования и использования ассигнований резервного фонда

2.1. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете Совета Лучевого сельского поселения Лабинского района на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента от общего объема расходов.
2.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда предусматриваются отдельной строкой в составе расходов бюджета администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в соответствии с действующей бюджетной классификацией Российской Федерации.

2.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда в части финансирования непредвиденных расходов могут использоваться  на:
- мероприятия, связанные с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

-   аварийно-спасательные работы;

- восстановление инженерных сетей социально-культурной сферы Лучевого сельского поселения Лабинского района;

- обеспечение функционирования предприятий и учреждений Лучевого сельского поселения Лабинского района в условиях чрезвычайных ситуаций;

-оказание единовременной материальной помощи жителям поселения, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
      - проведение внеочередных выборов, референдумов;

      - финансирование расходов, связанных с устранением нарушений по предписаниям органов государственного надзора;

      - проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат, необходимость в которых возникла после принятия бюджета сельского поселения;

      - оплату по искам, возбужденным органами  государственного надзора, возмещение материального ущерба и морального вреда, причиненных органами местного самоуправления сельского поселения;

  - оказание разовой материальной помощи многодетным семьям, одиноким пенсионерам (женщины возрастом старше 55 лет, мужчины возрастом старше 60 лет), проживающим на территории поселения, в приобретении твердого топлива на зимний период времени;

  - приобретение ценных подарков для ветеранов войны и труда, передовиков производства, на юбилейную и праздничную дату;

  - проведение встреч, семинаров по проблемам сельского поселения, необходимость в которых возникла после принятия бюджета сельского поселения;
  - мероприятия связанные с предупреждением и ликвидацией  чрезвычайных ситуаций техногенного и эпиозоотического характера, в том числе направленные на борьбу с американской белой бабочкой и амброзией полыннолистной;
- финансирование непредвиденных мероприятий по распоряжению главы администрации сельского поселения;
- другие непредвиденные расходы.

2.4. Средства из резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района выделяются на основании распоряжения главы администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

Распоряжения главы  администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района о выделении средств из резервного фонда администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительного органа, предприятий и учреждений Лучевого сельского поселения Лабинского района, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

В распоряжении главы администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями главы Лучевого сельского поселения Лабинского района, не допускается.

3. Контроль за расходованием резервного фонда

3.1. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет главный специалист администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района С.В. Перевалова.

3.2. Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета - получатели бюджетных ассигнований резервного фонда обязаны расходовать их строго по целевому назначению.

Руководители получателей бюджетных ассигнований резервного фонда несут ответственность за нецелевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда согласно действующему законодательству.

3.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района.
3.4. Бюджетные ассигнования резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда в очередном финансовом году, путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.
Ведущий специалист администрации

Лучевого сельского поселения
Лабинского  района

                                     О.Н. Азаренкова